



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

**Current Affairs**

**30 JULY, 2021**



1. World hepatitis day is observed each year on \_\_\_\_\_.

विश्व हेपेटाइटिस दिवस हर साल \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

- (a) 24 July / 24 जुलाई (b) 25 July / 25 जुलाई (c) 26 July / 26 जुलाई  
(d) 27 July / 27 जुलाई (e) 28 July / 28 जुलाई

2. Who among the following has taken oath as 23rd chief minister of Karnataka?

निम्नलिखित में से किसने कर्नाटक के 23वें मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली है?

- (a) N. Rangaswamy / एन रंगास्वामी (b) K. Chandrashekhara Rao / के चंद्रशेखर राव  
(c) Basavaraj S. Bommai / बसवराज एस बोम्मई (d) M. K. Stalin / एम के स्टालिन (e) B. S. Yediyurappa / बी एस येदियुरप्पा

3. Najib Mikati has been named the new Prime minister of which of the following country?

नजीब मिकाती को निम्नलिखित में से किस देश का नया प्रधान मंत्री बनाया गया है?

- (a) Iraq / इराक (b) Algeria / अल्जीरिया (c) Israel / इजराइल  
(d) Lebanon / लेबनान (e) Saudi Arabia / सऊदी अरबिया

4. Which city has become India's first city to achieve 24\*7 quality drinking water supply under Sujal project?

कौन सा शहर सुजल परियोजना के तहत 24\*7 गुणवत्तापूर्ण पेयजल आपूर्ति हासिल करने वाला भारत का पहला शहर बन गया है?

- (a) Puri / पुरी (b) Bhubaneswar / भुवनेश्वर (c) Patna / पटना  
(d) Mumbai / मुंबई (e) Vadodra / वडोदरा

5. Marine National Park is located in which of the following state?

मरीन राष्ट्रीय उद्यान निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

- (a) Maharashtra / महाराष्ट्र (b) West Bengal / पश्चिम बंगाल (c) Gujarat / गुजरात  
(d) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (e) Haryana / हरियाणा

6. CRPF Raising Day is celebrated on \_\_\_\_\_ every year.

CRPF स्थापना दिवस हर साल \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

- (a) 24 July / 24 जुलाई (b) 25 July / 25 जुलाई (c) 26 July / 26 जुलाई  
(d) 27 July / 27 जुलाई (e) 28 July / 28 जुलाई

7. Care Ratings has projected India's GDP growth between \_\_\_\_\_ in FY22.

केयर रेटिंग्स ने वित्त वर्ष 2022 में \_\_\_\_\_ के बीच भारत की जीडीपी वृद्धि का अनुमान लगाया है।

- (a) 4.9-5.2% (b) 6.1- 6.4% (c) 7.3-7.7%  
(d) 8.8-9.0% (e) 9.0-9.5%

8. IMF has projected India's Growth Projection at \_\_\_\_\_ for FY 22.

आईएमएफ ने वित्त वर्ष 22 के लिए भारत के विकास अनुमान को \_\_\_\_\_ पर अनुमानित किया है।

- (a) 7.4% (b) 8.3% (c) 9.5%  
(d) 10.7% (e) 12.5%

9. With which of the following country, India is going to hold Joint Military Drill 'Exercise INDRA 2021'?

भारत निम्नलिखित में से किस देश के साथ संयुक्त सैन्य अभ्यास 'एक्सरसाइज इंड्र 2021' आयोजित करने जा रहा है?

- (a) UK / ब्रिटेन (b) Japan / जापान (c) Russia / रूस  
(d) USA / यू.एस.ए. (e) Germany / जर्मनी



10. What is the theme for World hepatitis day 2021?

विश्व हेपेटाइटिस दिवस 2021 के लिए विषय क्या है?

- (a) Hepatitis-free future (b) Hepatitis Can't Wait (c) Invest in eliminating hepatitis  
(d) Making hepatitis elimination a reality (e) Know hepatitis – Act now

### Answers & Explanation

**Ans.1.(e)**

28th July: World Hepatitis Day

World Hepatitis Day is observed each year on 28 July to raise awareness of viral hepatitis, an inflammation of the liver that causes severe liver disease and hepatocellular cancer.

28 जुलाई: विश्व हेपेटाइटिस दिवस

विश्व हेपेटाइटिस दिवस हर साल 28 जुलाई को वायरल हेपेटाइटिस के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है, यकृत की सूजन जो गंभीर जिगर की बीमारी और हेपेटोसेलुलर कैंसर का कारण बनती है।

**Ans.2.(c)**

BJP leader Basavaraj S Bommai will take oath as the 23rd chief minister of Karnataka on 28th July.

The Bharatiya Janata Party's (BJP) legislature party elected Basavaraj Bommai as the successor of BS Yediyurappa who resigned from the top post on 27th July. Basavaraj Bommai was the home minister in the BS Yediyurappa government and was among the top contenders for the chief minister's post.

भाजपा नेता बसवराज एस बोम्मई 28 जुलाई को कर्नाटक के 23वें मुख्यमंत्री के रूप में शपथ लेंगे।

भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के विधायक दल ने बसवराज बोम्मई को बीएस येदियुरप्पा के उत्तराधिकारी के रूप में चुना, जिन्होंने 27 जुलाई को शीर्ष पद से इस्तीफा दे दिया था। बसवराज बोम्मई बीएस येदियुरप्पा सरकार में गृह मंत्री थे और मुख्यमंत्री पद के शीर्ष दावेदारों में शामिल थे।

**Ans.3.(d)**

Lebanon's newly appointed Prime Minister-designate Najib Mikati on Monday urged unity to begin recovery from a devastating economic and financial meltdown roiling the country.

He said he will strive to form a new government but the situation is too dire to overcome with the usual fractious politics.

लेबनान के नवनियुक्त प्रधान मंत्री नजीब मिक्ती ने सोमवार को एकता से देश में विनाशकारी आर्थिक और वित्तीय मंदी से उबरने का आग्रह किया।

उन्होंने कहा कि वह एक नई सरकार बनाने का प्रयास करेंगे, लेकिन स्थिति इतनी विकट है कि सामान्य भ्रष्ट राजनीति से उबर नहीं सकते।

**Ans.4.(a)**

Odisha Chief Minister Naveen Patnaik on 26th July inaugurated the 'Drink From Tap' mission in Puri, making it "the first city in India" to achieve a 24\*7 quality drinking water supply, an official said.

The initiative to provide water supply adhering to "Quality Standards of IS 10500" will benefit the city's 2.5- lakh population and 2 crore tourists who visit the holy place annual.

एक अधिकारी ने कहा कि ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने 26 जुलाई को पुरी में 'ड्रिंक फ्रॉम टैप' मिशन का उद्घाटन किया, जिससे यह 24\*7 गुणवत्तापूर्ण पेयजल आपूर्ति हासिल करने वाला "भारत का पहला शहर" बन गया।

"आईएस 10500 के गुणवत्ता मानकों" का पालन करते हुए जल आपूर्ति प्रदान करने की पहल से शहर की 2.5 लाख आबादी और पवित्र स्थान पर सालाना आने वाले 2 करोड़ पर्यटकों को लाभ होगा।

**Ans.5.(c)**

Marine National Park in the Gulf of Kutch is situated on the southern shore of the Gulf of Kutch in the Devbhumi Dwarka district of Gujarat state, India.

कच्छ की खाड़ी में समुद्री राष्ट्रीय उद्यान भारत के गुजरात राज्य के देवभूमि द्वारका जिले में कच्छ की खाड़ी के दक्षिणी किनारे पर स्थित है।

**Ans.6.(d)**

27 July: CRPF observes 83rd Raising Day. The Central Reserve Police Force (CRPF), observed its 83rd Raising Day on 27 July 2021. CRPF is India's largest Central Armed Police Force, under the authority of the Ministry of Home Affairs (MHA).

It came into existence as the Crown Representative's Police on 27 July 1939. After Indian Independence, it became the Central Reserve Police Force on the enactment of the CRPF Act on 28 December 1949.

27 जुलाई: सीआरपीएफ ने 83वां स्थापना दिवस मनाया। केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (सीआरपीएफ) ने 27 जुलाई 2021 को अपना 83वां स्थापना दिवस मनाया। गृह मंत्रालय (एमएचए) के अधिकार के तहत सीआरपीएफ भारत का सबसे बड़ा केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल है।

यह 27 जुलाई 1939 को क्राउन रिजर्वेटिड्स पुलिस के रूप में अस्तित्व में आया। भारतीय स्वतंत्रता के बाद, यह 28 दिसंबर 1949 को सीआरपीएफ अधिनियम के अधिनियमित होने पर केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल बन गया।

**Ans.7.(d)**

*The Care Ratings agency has estimated the Gross Domestic Product (GDP) growth rate of India to be in the range of 8.8 to 9 per cent in the current financial year, that is 2021-22 (FY22).*

*The country's economy had contracted by 7.3 per cent in fiscal 2020-21.*

केयर रेटिंग एजेंसी ने भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) की विकास दर चालू वित्त वर्ष में 8.8 से 9 प्रतिशत के बीच रहने का अनुमान लगाया है, जो कि 2021-22 (FY22) है।

वित्त वर्ष 2020-21 में देश की अर्थव्यवस्था में 7.3 फीसदी की गिरावट आई थी।

**Ans.8.(c)**

*The International Monetary Fund (IMF) lowered India's growth projection from 12.5 per cent to 9.5 per cent for fiscal 2021-22 – down by three percentage points, following the severe second wave of COVID-19 pandemic in the country.*

*For the current fiscal year, India witnessed the largest drop in growth projections made by IMF, even as the global economic growth rate remains the same at six per cent, according to IMF's latest World Economic Outlook (WEO).*

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने देश में COVID-19 महामारी की गंभीर दूसरी लहर के बाद, वित्त वर्ष 2021-22 के लिए भारत के विकास अनुमान को 12.5 प्रतिशत से घटाकर 9.5 प्रतिशत कर दिया – तीन प्रतिशत अंक कम कर दिया।

आईएमएफ के नवीनतम विश्व आर्थिक आउटलुक (डब्ल्यूईओ) के अनुसार, चालू वित्त वर्ष के लिए, भारत ने आईएमएफ द्वारा किए गए विकास अनुमानों में सबसे बड़ी गिरावट देखी है, यहां तक कि वैश्विक आर्थिक विकास दर छह प्रतिशत पर बनी हुई है।

**Ans.9.(c)**

*The 12th Edition of the Indo-Russia joint military exercise called 'Exercise INDRA 2021' will be held at Volgograd, Russia from 01 to 13 August 2021. The exercise will entail the conduct of counter-terror operations under the United Nations mandate by a joint force against international terror groups.*

भारत-रूस संयुक्त सैन्य अभ्यास का 12 वां संस्करण जिसे 'एक्सरसाइज इंड्र 2021' कहा जाता है, 01 से 13 अगस्त 2021 तक रूस के वोल्गोग्राड में आयोजित किया जाएगा। यह अभ्यास संयुक्त राष्ट्र के जनादेश के तहत एक संयुक्त द्वारा आतंकवाद विरोधी अभियानों का संचालन करेगा। अंतरराष्ट्रीय आतंकवादी समूहों के खिलाफ बल।

**Ans.10.(b)**

**28th July: World Hepatitis Day**

*World Hepatitis Day is observed each year on 28 July to raise awareness of viral hepatitis, an inflammation of the liver that causes severe liver disease and hepatocellular cancer.*

*Theme 2021: "Hepatitis Can't Wait".*

28 जुलाई: विश्व हेपेटाइटिस दिवस

विश्व हेपेटाइटिस दिवस हर साल 28 जुलाई को वायरल हेपेटाइटिस के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है, यकृत की सूजन जो गंभीर जिगर की बीमारी और हेपेटोसेलुलर कैंसर का कारण बनती है।

शीम 2021: "हेपेटाइटिस प्रतीक्षा नहीं कर सकता"।

*SBI selects Paisalo as its National Corporate Business Correspondent.*

*State Bank of India (SBI) has selected "Paisalo Digital" as the National Corporate Business Correspondent of the Bank for financial inclusion by providing banking services through kiosks. As a business correspondent for State Bank of India, they will focus and improve the synergy with the thrust of the already up and running fully digital small loan business under SBI-Paisalo Loan Co-origination.*

एसबीआई ने पैसालो को अपने राष्ट्रीय कॉर्पोरेट व्यापार संवाददाता के रूप में चुना।

भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने कियोस्क के माध्यम से बैंकिंग सेवाएं प्रदान करके वित्तीय समावेशन के लिए बैंक के राष्ट्रीय कॉर्पोरेट व्यापार संवाददाता के रूप में "पैसालो डिजिटल" का चयन किया है। भारतीय स्टेट बैंक के लिए एक व्यापार संवाददाता के रूप में, वे एसबीआई-पैसालो ऋण सह-उत्पत्ति के तहत पहले से ही चल रहे और पूरी तरह से डिजिटल लघु ऋण व्यवसाय के जोर के साथ तालमेल पर ध्यान केंद्रित करेंगे और सुधार करेंगे।

**Ans.2.(a)**

*A political power struggle for control of Haiti's government appears to have come to an end. Claude Joseph, who had previously served as prime minister and seized political control after the shocking assassination of President Jovenel Moïse, will step down, the country's elections minister confirmed to NPR. Officially taking office as prime minister will be Ariel Henry, a 71-year-old neurosurgeon and public official who was appointed by Moïse to the prime minister post two days before the assassination, but had not yet been formally sworn in.*

ऐसा प्रतीत होता है कि हैती की सरकार पर नियंत्रण के लिए राजनीतिक सत्ता संघर्ष समाप्त हो गया है। क्लाउड जोसेफ, जिन्होंने पहले प्रधान मंत्री के रूप में कार्य किया था और राष्ट्रपति जोवेनेल मोसे की चौकाने वाली हत्या के बाद राजनीतिक नियंत्रण जब्त कर लिया था, देश के चुनाव मंत्री ने एनपीआर की पुष्टि की। आधिकारिक तौर पर प्रधान मंत्री के रूप में पदभार ग्रहण करने वाले एरियल हेनरी, एक 71 वर्षीय न्यूरोसर्जन और सार्वजनिक अधिकारी होंगे, जिन्हें हत्या से दो दिन पहले मोसे द्वारा प्रधान मंत्री पद पर नियुक्त किया गया था, लेकिन अभी तक औपचारिक रूप से शपथ नहीं ली गई थी।

**Ans.3.(b)**

*It is observed on 22 July and is also known as Casual Pi Day. The day is dedicated to the mathematical constant pi ( $\pi$ ). 22 July is observed as Pi Approximation Day and 14 March as Pi Day.*

*$\pi$  symbol was devised by British mathematician William Jones in 1706 to represent the ratio and later it was popularised by the Swiss mathematician Leonhard Euler.*

यह 22 जुलाई को मनाया जाता है और इसे कैजुअल पाई डे के रूप में भी जाना जाता है। यह दिन गणितीय स्थिरांक पाई ( $\pi$ ) को समर्पित है। 22 जुलाई को पाई सन्निकटन दिवस और 14 मार्च को पाई दिवस के रूप में मनाया जाता है।

प्रतीक ब्रिटिश गणितज्ञ विलियम जोन्स द्वारा 1706 में अनुपात का प्रतिनिधित्व करने के लिए तैयार किया गया था और बाद में इसे स्विस गणितज्ञ लियोनहार्ड यूलर द्वारा लोकप्रिय बनाया गया था।

**Ans.4.(d)**

*Filmmaker Rakeysh Omprakash Mehra on 21th July said he is coming up with his autobiography, The Stranger In The Mirror. Published by Rupa Publications, the book will hit the stands across the country on July 27.*

*Ad maker-turned-director Mehra, known for helming movies like Rang De Basanti, Delhi-6, Bhaag Milkha Bhaag and the recently released Toofan.*

फिल्म निर्माता राकेश ओमप्रकाश मेहरा ने 21 जुलाई को कहा कि वह अपनी आत्मकथा 'द स्ट्रेंजर इन द मिरर' लेकर आ रहे हैं। रूपा पब्लिकेशंस द्वारा प्रकाशित यह किताब 27 जुलाई को देशभर में प्रदर्शित होगी।

विज्ञापन निर्माता से निर्देशक बनी मेहरा, रंग दे बसंती, दिल्ली -6, भाग मिल्खा भाग और हाल ही में रिलीज हुई तूफान जैसी फिल्मों के लिए जानी जाती हैं।

## Current Affairs

24 JULY, 2021



**Ans.5.(c)**

*GoI extends 'Stand Up India Scheme' up to 2025.*

*The Government of India has extended the duration of the 'Stand Up India Scheme' up to the year 2025. The scheme was launched by the Prime Minister on 05 April 2016 to facilitate loans to Scheduled Caste, Scheduled Tribe and women borrowers, to promote entrepreneurship among them. The scheme offers bank loans to women and SC & ST communities to encourage them in setting up a greenfield enterprise, outside of the farm sector, that is in the manufacturing, services or trading sector.*

भारत सरकार ने 'स्टैंड अप इंडिया योजना' को 2025 तक बढ़ाया।

भारत सरकार ने 'स्टैंड अप इंडिया योजना' की अवधि को वर्ष 2025 तक बढ़ा दिया है। अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और महिला

उधारकर्ताओं के बीच उद्यमशीलता को बढ़ावा देने के लिए ऋण की सुविधा के लिए 05 अप्रैल 2016 को प्रधान मंत्री द्वारा योजना शुरू की गई थी।

यह योजना महिलाओं और अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति समुदायों को कृषि क्षेत्र के बाहर, जो कि विनिर्माण, सेवाओं या व्यापार क्षेत्र में है, एक ग्रीनफील्ड उद्यम स्थापित करने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए बैंक ऋण प्रदान करती है।

**Ans.6.(d)**

*The Vice President of India Shri M. Venkaiah Naidu inaugurated and addressed the World Universities Summit as Chief Guest. The Union Education and Skill Development Minister Shri Dharmendra Pradhan also addressed the summit. The Summit was organized by O.P. Jindal Global University, located at Sonipat, Haryana.*

*The theme of the summit was "Universities of the Future: Building Institutional Resilience, Social Responsibility and Community Impact".*

भारत के उपराष्ट्रपति श्री एम. वेंकैया नायडू ने मुख्य अतिथि के रूप में विश्व विश्वविद्यालय शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया और उसे संबोधित किया।

केंद्रीय शिक्षा एवं कौशल विकास मंत्री श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने भी शिखर सम्मेलन को संबोधित किया। समिट का आयोजन सोनीपत, हरियाणा में स्थित ओपी जिंदल ग्लोबल यूनिवर्सिटी द्वारा किया गया था।

शिखर सम्मेलन का विषय "भविष्य के विश्वविद्यालय: संस्थागत लचीलापन, सामाजिक उत्तरदायित्व और सामुदायिक प्रभाव का निर्माण" था।

**Ans.7.(e)**

*Cachar Deputy Commissioner, Keerthi Jalli received the National Silver SKOCH Award a few days ago for 'Pushti Nirbhor' (nutrition-dependent), a convergence project on transformation and development entailing setting up Nutri-gardens at houses in Dinnathpur Bagicha village.*

*The village is near the India-Bangladesh border in the Katigorah circle of the Cachar district.*

कछार की उपायुक्त, कीर्ति जल्ली को कुछ दिन पहले 'पुष्टि निर्भर' (पोषण पर निर्भर) के लिए राष्ट्रीय रजत स्कॉच पुरस्कार मिला, जो दीन्नाथपुर बगीचा गांव में घरों में न्यूट्री-गार्डन स्थापित करने के लिए परिवर्तन और विकास पर एक अभिसरण परियोजना है। यह गाँव कछार जिले के कटिगोरा सर्कल में भारत-बांग्लादेश सीमा के पास है।

**Ans.8.(d)**

*Dinesh Kumar Khara is the present chairman of State Bank of India (SBI), the country's largest lender.*

दिनेश कुमार खारा देश के सबसे बड़े ऋणदाता भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के वर्तमान अध्यक्ष हैं।

**Ans.9.(b)**

*Viswanathan Anand won NC Masters of Sparkassen chess trophy. In a fascinating battle between two former World champions fought over four games in a brand new format of chess, Viswanathan Anand defeated Vladimir Kramnik to win the Sparkassen Trophy at Dortmund on 20th July.*

*Anand needed only a draw in the final game of the No-Castling Chess event.*

विश्वनाथन आनंद ने स्पार्कसेन शतरंज ट्रॉफी के एनसी मास्टर्स जीते। दो पूर्व विश्व चैंपियनों के बीच शतरंज के एक नए प्रारूप में चार गेमों के बीच एक आकर्षक लड़ाई में, विश्वनाथन आनंद ने 20 जुलाई को डॉर्टमुंड में स्पार्कसेन ट्रॉफी जीतने के लिए व्लादिमीर क्रैमनिक को हराया। आनंद को नो-कास्टलिंग शतरंज स्पर्धा के अंतिम गेम में केवल ड्रॉ की जरूरत थी।

**Ans.10.(c)**

*The state of Maharashtra will be the first state in the country to issue educational documents using blockchain technology.*

*About one million diploma certificates will be issued using this technology. Counterfeiting of documents is a serious concern for various educational and other institutions.*

महाराष्ट्र राज्य देश का पहला राज्य होगा जो ब्लॉकचेन तकनीक का उपयोग करके शैक्षिक दस्तावेज जारी करेगा। इस तकनीक का उपयोग कर लगभग दस लाख डिप्लोमा प्रमाण पत्र जारी किए जाएंगे। दस्तावेजों की जालसाजी विभिन्न शैक्षणिक और अन्य संस्थानों के लिए एक गंभीर चिंता का विषय है।



**PARAKH COACHING**

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101